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ÖN SÖZ
Erken çocukluk dönemi hareket gelişiminin hızlı olduğu dönemdir. Hareket 

gelişimi pek çok gelişim alanı ile ilişkilidir. Erken çocukluk döneminde çocuğun 
hareket gelişiminin desteklenmesi ev ve sınıf ortamında yapılabilecek egzersizlerle 
sağlanabilir. 

Günümüzde çocukların oyun alanlarının azalması hareket gelişimini olum-
suz etkilemektedir. Çocuğun günlük yaşam pratiklerinin iyi birer egzersiz olması 
sağlanabilir. Ev ortamında ve çevresindeki materyallerle bu destek arttırılabilir. 
Ancak dış ortamında sunacağı fırsatlardan yararlanması için uygun oyun alanla-
rının tercih edilmesi gerekir. 

Bu kitapta erken çocukluk döneminde motor gelişim teorilerine, hareket geli-
şimine, motor gelişimine ve değerlendirme araçlarına yer verilmiştir. Anne baba-
ların ev ortamında çocukları ile yapabilecekleri etkinlik örnekleri ile okul öncesi 
öğretmenlerinin sınıf ortamında yapabilecekleri etkinlik örnekleri hazırlanmıştır. 

Özel gereksinimli bireyler için hareket eğitimi, spor ve hareket eğitimi ile bes-
lenme ve hareket eğitimi konularına da yer verilerek farklı bakış açıları da sunma-
yı hedefledik. 

Kitabımızın hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarlara teşekkür ederiz. 
Tüm çocukların hareket gelişimi ve eğitimine yararlı olması dileğiyle…..

Doç. Dr. Ebru DERETARLA GÜL 
ORCID No: 0000-0002-6241-8109

Doç. Dr. Gonca İNCE 
ORCID No: 0000-0003-3438-3241
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Giriş

Bireyler kısmen herkesle benzer şekilde, kısmen bazılarına benzer şekilde ve 
kısmen de hiç kimseye benzemeyecek şekilde gelişir. Genellikle bireylerin eşsiz 
ve benzersiz oluşuna dikkat edilir, fakat insanlar ortak yörüngelerde yol alır. Bu 
gelişimin genel seyridir. 

Gelişim; döllenme ile başlayan ve yaşam boyu devam eden değişme veya ha-
reket örüntüsüdür. İnsan gelişiminin yaşam boyu devam ediyor olması,  yaşam 
boyu bakış açısının merkezinde olmakla birlikte,  gelişimin yaşam boyu, çok bo-
yutlu, çok yönlü, esnek, çok disiplinli ve bağlamsal olduğu bakış açsını da ortaya 
çıkarmıştır (Santrock, 2018; İnanç ve ark., 2004). Bununla birlikte insan gelişimin-
de bazı evrensel ilkeler de vardır. Her insanın gelişimi bu ilkelerle gerçekleşir. Bun-
lar; gelişim kalıtım ve çevre etkileşiminin bir ürünüdür, gelişim süreklidir ve belli 
aşamalarda gerçekleşir, gelişim nöbetleşe devam eder, gelişim baştan ayağa, içten 
dışa doğrudur, gelişim genelden özele doğrudur, gelişimde kritik dönemler var-
dır, gelişim bir bütündür ve gelişimde bireysel farklılıklar vardır (Gallahue ve ark., 
2014). Bunlarla birlikte, gelişimi anlayabilmek için büyüme, olgunlaşma, öğren-
me ve hazırbulunuşluk kavramlarının da anlaşılması gerekmektedir. Büyüme; in-
san bedeninde yaş ile birlikte gözlemlenebilen değişikliklerdir. Büyüme boy, kilo, 
hacim olarak meydana gelen sayısal artış olarak tanımlanmıştır (Gabbard, 1996; 
Gallahue ve ark., 2014). Olgunlaşma; kalıtım ve çevre koşulları sonucu bireyin 
vücut organlarının kendilerinden beklenen fonksiyonu yerine getirebilecek düze-
ye gelmesini sağlayan biyolojik, fizyolojik ve anatomik değişmelerdir (Senemoğ-
lu, 2004; Gallahue ve ark., 2014). Öğrenme; bireyin çevresiyle etkileşimi sonucu 
davranışlarında meydana gelen kalıcı değişimlerdir (Özer ve Özer, 2012; Demir, 
2015; Senemoğlu, 2007). Öğrenme olgunlaşma sürecindense, bireyin deneyimle-
rinin sonucunu tarif eder. Bireyin deneyimleri sonucu davranışlarında meydana 
gelen tüm değişimler öğrenmeyi kapsar. 

Motor Gelişim Temel Kavramlar

Hareket, bedenin herhangi bir bölümünün gözlenebilir pozisyon değişikliği 
olarak tanımlanmaktadır. Hareket, temel motor süreçlerin en üst eylemidir (Gal-
lahue ve ark., 2014).

Motor öğrenme, hareket becerilerinin kazanımında ve mükemmelleştirilme-
sindeki temel değişikliklerdir. Hareketin öğrenilmesine bağlı olarak performan-
sında meydana gelen ilerlemeyi de ifade eder.  Motor öğrenme teriminin kulla-
nılması için öğrenmenin bir sonucu olarak performansın ilerlemesi gerekir. Çok 
tekrar sonucunda motor performansta kalıcı değişimler gözleniyorsa, öğrenmenin 
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gerçekleştiği düşünülebilinir. Motor öğrenme, motor becerilerin kazanıldığı ve bu 
kazanımları ilerleten, bununla birlikte motor becerilerin öğrenilmesini engelleyen 
değişkenlerin incelendiği çalışma alanıdır. Motor öğrenme düzeyi bireyin herhan-
gi bir hareketi herhangi bir zamanda ortaya çıkarabilme kapasitesidir (Gallahue ve 
ark., 2014; Özer ve Özer, 2012; Schmidt & Wrisberg, 2008).

Motor beceri, özel bir amaca yönelik öğrenilmiş hareketin bir veya birden çok 
vücut parçasıyla birlikte istemli bir şekilde kullanılmasıdır. Refleksif hareketler, 
sürünme ve emekleme gibi olgunlaşmaya dayalı bebeklik döneminin ilkel hare-
ketleri bu tanıma dahil değildir. Motor beceri, yapılan harekette deneyim ve öğ-
renmenin olduğunu ve düzgün yapıldığını ifade eder ve kişinin o anki kapasitesini 
yansıtan durumdur (Gallahue ve ark., 2014; Shala, 2009).  

Motor kontrol, insan hareketlerinin temelini oluşturan fiziksel, sinirsel ve 
davranışsal etkilerin incelendiği alandır. Bu alandaki araştırmalar, hareket perfor-
mansında yer alan ve ardı ardına yapılan temel ve tutarlı deneme süreçlerini esas 
alarak bireylerin hedefledikleri amaca yönelik hareketlerini nasıl daha iyi yaptıkla-
rını inceleyen çalışmalardır (Eynur ve Eynur, 2019; Gallahue ve ark., 2014; Coker, 
2004).

Motor davranış, motor öğrenme, motor kontrol ve motor gelişimdeki deği-
şimleri inceleyen şemsiye kavramdır. Hareket performansı ile birlikte olgunlaşma 
ve öğrenme süreçlerini temsil eder (Gallahue ve ark.,, 2012).

Motor performans, motor becerileri gerçekleştirme eylemidir, gözlenebilir ve 
herhangi bir nicelik ölçütü ile ölçülebilir. Bireyin performans düzeyi motivasyon 
uyarılmışlık, yorgunluk, fiziksel durum gibi geçici etkenler tarafından etkilenebi-
lir. Uygulayıcıların motor öğrenmeyi en iyi şekilde değerlendirme yolu bireyle-
rin motor performanslarını gözlemlemek, ek uygulamalarla oluşan değişiklikleri 
sistematik şekilde not etmekten geçer. Eğer bir kişinin performans düzeyi çeşitli 
koşullar altında gözleniyor ve göreceli olarak sabit kalıyorsa öğreten, bu perfor-
mansın kişinin öğrenme düzeyini yansıttığını söyleyebilir. Birey, bir görevi öğren-
miş olsa dahi çeşitli etmenler (yorgunluk, uykusuzluk, sağlık durumu vb.) per-
formansını bozabilir. Bu nedenle bireyin öğrenip öğrenmediği hakkında yorum 
yapmadan önce performansını çeşitli koşullarda izlemek gerekir (Gallahue ve ark., 
2014; Schmidt & Wrisberg, 2008). 
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